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UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ Y TẾ 

Số:          /KH-SYT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lào Cai, ngày      tháng 02 năm 2020. 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2020 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về năm An toàn giao thông 2020 với chủ đề “đã uống rượu bia, không 

lái xe”; 

 Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai năm An toàn giao thông 2020 với 

chủ đề “đã uống rượu bia, không lái xeˮ cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Cán bộ y tế nắm được các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

sơ cấp cứu các nạn nhân TNGT trên mạng đường bộ cao tốc, quy định về xét 

nghiệm nồng độ cồn trong máu, quy định về khám sức khỏe cho người lái xe 

ô tô,… 

 - Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người thực thi 

công vụ trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

 - Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia 

giao thông, tạo môi trường văn hóa giao thông thân thiện, an toàn và xây dựng 

văn hóa giao thông trong cộng đồng đặc biệt là thanh, thiếu niên. 

2. Yêu cầu 

 - Tăng cường chỉ đạo công tác khám sức khỏe định kỳ đối với người lái 

xe, tăng cường kiểm tra giám sát khám sức khỏe cho lái xe, xét nghiệm phát 

hiện ma túy, các chất kích thích thần kinh và xét nghiệm nồng độ cồn trong máu 

của người điều khiển phương tiện giao thông. 

 - Phổ biến, quán triệt cán bộ công chức, viên chức, người lao động; gắn 

trách nhiệm người đứng đầu trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông. 

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể theo chủ đề, chuyên đề theo từng nhiệm vụ, 

phù hợp với từng thời điểm. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ 

 - Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, 

chính quyền, tổ chức đoàn thể và các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai các 

giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 
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 - Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân. 

 - Tăng cường kiểm tra giám sát khám sức khỏe cho lái xe, xét nghiệm 

phát hiện ma túy, các chất kích thích thần kinh và xét nghiệm nồng độ cồn trong 

máu của người điều khiển phương tiện giao thông. 

2. Giải pháp trọng tâm 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của 

Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 01/3/2013 của 

Chính phủ; Triển khai thực hiện có hiệu quả theo Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 

23/8/2018 về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông trong hoạt động vận tải đường bộ; Chỉ thị số 23/CT-TTg về tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa; Thông tư liên tịch 

số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an về 

quy định xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện 

giao thông cơ giới đường bộ; Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-

BLĐTBXH ngày 21 tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải về “Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc 

khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám 

sức khoẻ cho người lái xe”; Thông tư số 49/2016/TT-BYT ngày 30/12/2016 của 

Bộ Y tế về quy định về tổ chức và hoạt động cấp cứu tai nạn giao thông trên 

đường bộ cao tốc. 

 - Đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về an toàn giao thông; Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: 

Pano, áp phíc, tờ rơi, băng zôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh ảnh, tổ chức hội thảo, 

hội thi, … 

 - Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và  

người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân, người đứng đầu với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 

thẩm quyền của đơn vị. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Đối với các đơn vi ̣ y tế trong toàn nghành: Thường xuyên câp̣ nhâṭ thông 

tin và phổ biến giáo duc̣ pháp luâṭ về trâṭ tư ̣an toàn giao thông cho tâp̣ thể cán 

bô ̣công chức , viên chức và người lao đôṇg trong đơn vi ̣ để nâng cao ý thức tự 

giác của người tham gia giao thông . Thủ trưởng cơ quan ban hành quy định của 

cơ quan, đơn vi ̣ về không uống rươụ bia trong giờ làm viêc̣ , giờ nghỉ trưa , khi 

tham gia giao thông ; xử lý nghiêm người vi phaṃ , không phân biêṭ chức vu ̣ . 

Tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ nghiêm chỉ thi ̣ Số: 06/CT-UBND ngày 06/4/2015 của UBND 

tỉnh Lào Cai về việc tăng cường công tác quản lý cán bộ , công chức, viên chức 

và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đaọ đức công vu.̣ 

 - Đối với các đơn vị có chức năng khám sức khỏe cho lái xe : hướng dẫn 

các khoa, phòng có liên quan đến hoạt động khám, cấp giấy khám sức khỏe, nghiêm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-30-nq-cp-nam-2013-chuong-trinh-hanh-dong-cua-chinh-phu-174717.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/chi-thi-24-ct-ttg-2018-giai-phap-cap-bach-bao-dam-trat-tu-an-toan-van-tai-duong-bo-391761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=23/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-lien-tich-26-2014-ttlt-byt-bca-xet-nghiem-nong-do-con-trong-mau-nguoi-dieu-khien-giao-thong-244421.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-49-2016-tt-byt-to-chuc-hoat-dong-cap-cuu-tai-nan-giao-thong-tren-duong-bo-cao-toc-326445.aspx


3 
 

túc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo liên quan đến 

công tác khám sức khỏe. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về khám, cấp giấy 

khám sức khỏe; Thiết lập hệ thống theo dõi, cập nhật hàng ngày việc khám, cấp giấy 

khám sức khỏe nói chung và đặc biệt  lưu ý việc khám sức khỏe cho lái xe nhằm hạn 

chế việc làm giả giấy khám sức khỏe. 

- Giao Bêṇh viêṇ Đa khoa tỉnh chủ tri ̀phối hơp̣ với Sở Giao thông Vâṇ tải 

tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về sơ cấp cứu ban 

đầu cho người bi ̣ tai naṇ giao thông cho đôị ngũ lái xe taxi, xe chở khách và tình 

nguyêṇ viên trên điạ bàn  thành phố. Trong đó Bêṇh viêṇ Đa khoa tỉnh chủ trì 

viêc̣ xây dưṇg kế hoac̣h  tâp̣ huấn  nhưng phải có phối hơp̣ với Sở Giao thông 

Vâṇ tải tỉnh để rà soát  và triêụ tâp̣ đôị ngũ lái xe t axi, xe chở khách và tình 

nguyêṇ viên trên điạ bàn thành phố tham gia khóa tâp̣ huấn đaṭ hiêụ quả cao. 

- Giao các bêṇh viêṇ Đa khoa tuyến huyêṇ, thành phố chủ trì phối hợp với 

các phòng chức năng liên quan của UBND các huyện , thành phố xây dưṇg kế 

hoạch tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu cho người bị 

tai naṇ giao thông cho đôị ngũ lái xe taxi , xe chở khách và tình nguyêṇ viên trên 

điạ bàn quản lý; 

- Các cơ sở khám ch ữa bệnh đã được phê duyệt danh mục kỹ thuật xét 

nghiệm nồng độ Cồn trong máu: Nghiêm túc thưc̣ hiêṇ viêc̣ xét nghiêṃ nồng đô ̣

cồn trong máu theo quy điṇh taị Khoản 4, Điều 3 Thông tư liên tic̣h số 

26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an Quy định 

về xét nghiêṃ nồng đô ̣còn trong máu của người điều khiển phương tiêṇ giao 

thông cơ giới đường bô ̣“ Người điều khiển phương tiêṇ giao thông cơ giới 

đường bô ̣bi ̣tai naṇ giao thông đươc̣ đưa đến cơ sở khám bêṇh và chữa bêṇh 

phải được bác sĩ chỉ định xét nghiệm nồng độ cồn trong máu ”; Nghiêm túc triển 

khai Thông tư số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/08/2015 của liên Bộ Y 

tế và Giao thông vâṇ tải quy điṇh về tiêu chuẩn sức khỏe lá i xe kinh doanh vâṇ 

tải bằng xe ô tô và quy định xét nghiệm các chất kích thích thần kinh bị cấm của 

người điều khiển phương tiêṇ cơ giới đường bô.̣ 

 - Giao Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch để 

phối hợp với các cơ quan truyền thông các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã 

hội, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền và các hoạt động về an toàn giao thông 

đường bộ, đường thủy nội địa để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền; tổng hợp 

báo cáo hằng tháng của các đơn vị gửi Sở Y tế trước ngày 20 hằng tháng để báo cáo 

Ban An toàn giao thông tỉnh. 

 - Giao Đoàn thanh niên xây dựng chương trình hành động triển khai thực hiện 

chủ đề “Đã uống rượu bia, không lái xe”, đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh, thiếu nhi chấp hành pháp luật an 

toàn giao thông; tăng cường hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”. 

IV. Kinh phí thực hiện 

 Sử dụng nguồn kinh phí theo quy định của Pháp luật. 
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V. Chế độ báo cáo 

Trước ngày 15 hằng tháng các đơn vị báo cáo công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để tổng hợp báo cáo 

Sở Y tế. 

( mẫu báo cáo gửi kèm) 

 Nhâṇ đươc̣ kế hạch này Sở Y tế yêu cầu Lañh đaọ các đơn vi ̣ nghiêm túc 

triển khai thưc̣ hiêṇ./. 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;  

- Ban ATGT tỉnh; 

- Các đơn vị trực thuộc sở;  

- Lưu VT, NVY. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nông Đình Hùng 
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(Mẫu báo cáo kèm theo Kế hoạch số:       /KH-SYT  ngày     /2/2020 của Sở Y tế) 

SỞ Y TẾ LÀO CAI 

ĐƠN VỊ ….. 

Số:/….- BC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

…….., ngày         tháng  năm 2020. 

BÁO CÁO CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG 

STT Nội dung ĐVT Ghi chú 

1 

Phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT 

cho CBCC,VC và người lao động 

Buổi  

Trong đó: Số người tham gia Lượt  

2 

Tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về sơ 

cấp cứu ban đầu cho người bị tai nạn giao 

thông  

Lớp  

3 

Tổng số khám sức khỏe cho người lái xe Lượt người  

Trong đó:   

- KSK lái xe Moto, xe máy hạng A1, A2 Lượt người  

- KSK lái xe oto các hạng  Lượt người  

- Số người KSK được xét nghiệm nồng 

độ cồn trong máu. 

Lượt người  

- Số người KSK được xét nghiệm ma 

túy trong nước tiểu (trong đó có bao nhiêu 

+). 

Lượt người  

- Số người KSK được xét nghiệm ma 

túy trong máu (trong đó có bao nhiêu +). 

Lượt người  

4 Tổng số khám cấp cứu do tai nạn giao thông Lượt người  

5 Tổng số trường hợp chấn thương sọ não Lượt người  

6 

Tổng số trường hợp tai nạn giao thông có 

sử dụng rượu bia, trong đó: 

Lượt người  

- Tổng số trường hợp được xét nghiệm 

nồng độ cồn trong máu 

Lượt người  

-Tổng số trường hợp tai nạn giao thông 

vi phạm nồng độ cồn trong máu 

Lượt người  

7 
Tổng số bệnh nhân cấp cứu do TNGT 

chuyển viện 

Lượt người  
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Tổng số bệnh nhân tử vong do TNGT: 

(Danh sách họ và tên, tuổi, địa chỉ kèm 

theo báo cáo) 

Lượt người  

- Số nạn nhân tử vong sau khi nhập viện Lượt người  

- Số nạn nhân nặng xin về Lượt người  
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